Пояснительная записка

к проекту постановления Администрации Северодвинска «О внесении изменений в постановление Администрации Северодвинска от 29.12.2017 № 441-па (в редакции от 30.12.2020)»

Проект постановления Администрации Северодвинска W) внесении изменений постановление Администрации Северодвинска от 29.12.2017 № 441-па (в редакции от 30.12.2020)» (далее – проект постановления) разработан Управлением экономики Администрации Северодвинска в целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 30.01.2021№ 208-р «О рекомендациях органам исполнительной власти субъектов РФ и органам местного самоуправления по вопросу о новых возможностях для розничного сбыта товаров», а также с целью дополнения порядка расчета платы по договорам на право размещения нестационарных торговых объектов на территории Северодвинска.

Необходимость внесения изменения в Порядок расчета платы по договорам на право размещения нестационарных торговых объектов обусловлено уточнением дополнительных льготных условий, а именно предлагается считать значение коэффициента специализации объекта — Кс х 0,5 (снижение коэффициента) для размещения нестационарных торговых объектов (киосков) для хозяйствующих субъектов, являющихся сельскохозяйственными товаропроизводителями, нестационарные торговые объекты которых являются одним из основных каналов сбыта продукции, в которых сельхозтоваропроизводитель может представить полный ассортимент производимой продукции.

Согласно Схеме размещения нестационарных торговых объектов на территории Северодвинска, утвержденной распоряжением заместителя Главы Администрации Северодвинска по финансово-экономическим вопросам № 10-рфэ от 18.12.2015 года в настоящее время, на территории Северодвинска, размещен один киоск со специализацией торговля плодоовощной продукцией, договор на право размещения вышеуказанного нестационарного торгового объекта – киоска заключен с хозяйствующим субъектом, являющимся сельскохозяйственным товаропроизводителем, котором хозяйствующий субъект реализует сельскохозяйственную продукцию, поэтому при применении данной нормы из доходов местного бюджета муниципального образования «Северодвинск» выпадает незначительная часть доходов, а именно за год недополученная сумма составит 31 607,76 (Тридцать одна тысяча шестьсот семь рублей семьдесят шесть копеек).

оценке регулирующего воздействия постановления подлежит в соответствии с требованиями Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых Северодвинска, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными актами Северодвинска обязанности субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденного решением Совета депутатов Северодвинска от 26.11.2015 № 89 (в редакции от 18.03.2021).

Предполагаемая дата вступления в силу – 01 января 2022 года.

После подписания постановления информация будет доведена до субъектов малого и среднего предпринимательства посредством размещения на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинск по адресу: www.severodvinsk.info

Начальник Управления экономики

Ю.В. Чецкая